
România 
judeţul Timiş 
comuna Nădrag 
Primar  
 
              D I S P O Z I Ţ I A     NR. 17 
           din 07.02.2024   
 

privind constituirea Comisiei de Selecționare a documentelor, întocmite și deținute, 
aflate în arhiva Primăriei Comunei Nădrag, judeșul Timiș 

 
 Primarul comunei Nădrag, judeţul Timiş; 
 Având în vedere : 
- prevederile art.11 alin.(1)din Legea nr.16/1996 privind Arhivele Naționale, cu modificările și 
completările ulterioare ; 
- prevederile art. 29-36 din Instrucțiunile privind activitatea de arhivă de la creatorii și deținătorii de 
documente, aprobate de conducerea Arhivelor Naționale prin Ordinul de zi nr. 217 din 23 mai 
1996 ; 
- prevederile Ordinului nr. 37/2013 pentru aprobarea Normelor metodologice privind aplicarea unor 
dispoziții ale Legii  Arhivelor Naționale nr. 16/1996, cu modificările și completările ulterioare 
 In temeiul art.196, (al.1) din OUG nr.57/2019-Codul Administrativ 
 
                 D I S P U N: 
 Art.1 Constituirea Comisiei de Selecționare a documentelor de arhivă create și deținute de 
către Primăria Comunei Nădrag, județul Timiș în următoarea componență: 

- Președinte – Linginari Puiu Ioan – viceprimar 
- Secretar- Fuior Mărioara – referent 
- Membru- Angheloni Paraschiva – inspector, compartiment Asistență Socială 
- Membru- Wagner Dan-Antoniu – secretar general al UAT com. Nădrag 
- Membru- Buzan Adina-Mariana- consilier achiziții publice 

           Art.2  -a)-Comisia de Selecționare va respecta prevederile Legii nr.16/1996 privind Arhivele 
Naționale și se va întruni anual sau ori de cțte ori este necesar; 
                      -b)-Comisia de Selecționare va analiza fiecare unitate arhivistică în parte, stabilindu-i 
valoarea practică sau istorică și va avea în vedere respectarea termenelor de păstrare prevăzute în 
Nomenclatorul arhivistic 
                      -c)-Hotărârea Comisiei de Selecționare va fi consemnată într-un proces verbal 
întocmit potrivit anexeinr. 5 din Legea nr. 16/1996 privind Arhivele Naționale care va fi anexat la 
lista documentelor propuse pentru eliminare 
                      -d)-Procesul verbal de selecționare împreună cu inventarele documentelor propuse 
pentru eliminare se înaintează spre avizare Serviciului Judeșean al Arhivelor Naționale Timiș 
            Art.3 Prezenta dispoziție se comunică: 
                        -Institutiei Prefectului judeţul Timiş; 
  -membrilor comisiei 

            -afișare 
 
 
                                                                                      PRIMAR, 
                                                                                Ing. MUNTEAN LIVIU 
 
 
CONTRASEMNEAZA SECRETAR GENERAL, 
Wagner Dan-Antoniu 


